
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 114   del   22-11-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA UNIVERSITA' FEDERICO II 

(DIARC) - COMUNE DI GAMBATESA, CONTRIBUTO PER EDIZIONE 

VOLUME SU RICERCHE CENTRO STORICO DI GAMBATESA 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 22-11-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO: 

- CHE, qualche anno fa, un gruppo di ricerca del Dipartimento di Architettura 

(DIARC), dell’Università “Federico II” di Napoli, ha avviato una collaborazione 

scientifica che ha prodotto azioni, studi ed indagini di ricerca progettuale su ampie 

parti del centro storico di Gambatesa; 

- CHE, nelle diverse occasioni, numerosi studenti hanno trascorso giornate di lavoro in 

situ, onde raccogliere dati e spunti da elaborare ed esaminare; 

- CHE – a seguire - si sono tenuti incontri e dibattiti tematici, per illustrare e relazionare 

circa gli esiti dei lavori svolti i quali, in molti casi, sono confluiti in testi di lauree 

magistrali; 

- Che, in particolare nella seduta del Consiglio Comunale n.26 del 17/10/2015 furono 

illustrate le tesi di Laurea di due studentesse, relative a “prospettive di riqualificazione 

del centro storico di Gambatesa”, con intervento del professor Nicola Flora 

dell’Università “Federico II” di Napoli; 

 

ATTESO che il lavoro svolto sin qui, è stato guidato e coordinato dall’arch. prof. Nicola Flora 

il quale in data 20/11/2018 trasmetteva istanza di co-finanziamento, finalizzato alla 

pubblicazione di un volume – compendio dello studio condotto, al fine di scongiurare il 

rischio che il lavoro resti solo pratica/esercitazione accademica; 

  

EVIDENZIATO che il volume compendia le indagini, gli studi e le ricerche progettuali 

condotti dal professor Flora su possibili nuovi assetti di parti significative dei centri storici dei 

comuni di Riccia, Jelsi e Gambatesa e si contestualizza nel particolare momento storico 

presente, attento e sensibile alla tematica delle cc.dd. “Aree interne” e, conseguentemente, alla 

spendibilità del progetto quale strategia di investimento; 

CONSIDERATO: 

- CHE la casa editrice, contattata dal Professore per la pubblicazione: “Lettera ventidue” 

di Siracusa, specializzata nel settore architettonico, ha formulato quale costo 

complessivo, per la pubblicazione la somma di €. 4.500,00; 

- CHE, trattandosi di lavoro ed opera che interessa e coinvolge i territori e le comunità 

di tre paesi - Jelsi, Riccia e Gambatesa - detto importo andrebbe ripartito, in parti 

uguali, tra le tre Amministrazioni; 

- CHE, ciascuna – a fronte dell’acquisto di n. 100 copie, al prezzo unitario di €. 15,00, 

sosterrebbe una spesa di €. 1.500,00; 

 

PRECISATO che analoga proposta/istanza è stata presentata anche agli altri due Enti; 

RITENUTA l’opera assolutamente meritevole e di interesse; 

CONDIVISE le argomentazione esposte, in accordo con i rappresentanti degli altri due 

Comuni; 

PRESO ATTO che la Giunta può effettuare variazioni delle unità di Bilancio non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 

Consiglio, senza modificare l’articolazione in titoli (variazioni al Peg), come previsto 

dall’art.175 comma 5-bis del TUEL, che testualmente recita:  

 
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, 
salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, ….. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 22-11-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

RITENUTO dover provvedere a spostare la somma di € 1500,00 dal codice 07.01-

1.04.04.01.001 

(cap.2079/1) al codice 07.01- 03.01.02.000 (cap.2079/2) del bilancio finanziario 2018 ove 

imputare la spesa di che trattasi, su conforme  indicazione del Responsabile dell’Area 

Contabile; 

VISTI i prospetti contabili, allegati alla presente quale parte integrante; 

VISTI: il D. Lgs 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile dei servizi, 

ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ALL’UNANIMITA’ dei voti – favorevoli – espressi in forma legale; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa, e che qui si intendono integralmente 

riportati e trascritti:  

 

1.DI DISPORRE – per le ragioni esplicitate – l’acquisto – presso l’editrice “Lettera ventidue” 

s.r.l. - dei n. 100 copie dei volumi previsti, al costo complessivo di €. 1.500,00 e pertanto: 

 

 Approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5/bis del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 

Peg del bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, così come riportata nel 

prospetto allegato A; 

 Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta 

Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5/bis TUEL, non necessita del parere 

dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000; 

 Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini previsti dal 

regolamento di contabilità comunale; 

 

2.DI INDICARE, a copertura della spesa, lo stanziamento di cui al cap. n.2079/2 cod. bilancio 

n. 07.01-03.01.02.000 dell’esercizio 2018; 

 

3. DI DEMANDARE gli adempimenti consequenziali al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e contabile cui la presente si rimette in copia; 

 

4. DI RENDERE con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

T.U.EE.LL n.267/2000, il presente deliberato immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.114 Del 22-11-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-11-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-11-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7847   del   29-11-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-11-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 559 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-11-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-11-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-11-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 22-11-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-11-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


